45. **Et ex modo operandi.** Eadem infinitudo potentia diuinæ colligitur ex modo operandi independentem tum ab omni alio agente, tum ab omni subiecto, nam prior independentia necessario supponit illimitationem in essendo, cum nequeat limitari is, qui à nullo pendet, cum omnis limitatio sit ab aliquo per suam causalitatem effectum limitante. Posterior supponit in producente perfectionem actus puri; cum nequeat creare, nisi qui actionem immanentem habet identificatam cum propria substantia, quod est proprium actus puri, vt supra.

46. **Extensiua ex infim. terminu.** Posteriori verò infinitatem ex infinitate termini producibilis sic infero. Terminus producibilis ab omnipotentia Dei, est quidquid in se ipso contradictionem non inuoluit; seu qui participare potest aliquam rationem entis; cum in Deo sit vniuersa ratio entis. Nam ille est terminus adæquatus alicuius potentia, qui adæquatè respondet actualitati talis potentia; cum vnumquodque sit actiuum secundum quod est ens actu; ergo cum Deus sit actu omne ens, nullum à se excludens, nisi tantum non ens, adæquatus terminus ab ipso producibilis erit quidquid participare potest rationem entis: vnde solum ab ipsius termino excluditur non ens, quod est quidquid in se ipso contradictionem inuoluit. Sed talis terminus necessario supponit in Deo potentiam infinitam: cum non limitetur ad certum genus, vel gradum entis, sed complectatur totam latitudinem entis etc.; alioqui deuenire-

tur tandem ad aliquam terminum finitum, ultra quem perfectior produci non posset, non ratione formalis repugnantia termini producibilis, sed defectu actiuitatis virtutis productiua.

Obicies 1. Posterior probatio committit circulum; probat infinitatem potentia ex infinitate termini; & rursus infinitatem termini ex infinitate potentia. Confir. res dicuntur producibiles à potentia Dei: igitur probare infinitatem potentia ex infinitate termini producibilis, est probare infinitatem potentia ex infinitate potentia.

2. Multa Deus nequit facere, non propter formalem repugnantiam termini, sed defectu virtutis productiua: cuiusmodi sunt habitus inclinantes ad falsum, vel ad peccatum, iudicia erronea, & actus peccaminosi: hæc enim non idem à Deo fieri non possunt, quia in se ipsis repugnantiam inuoluunt, alioqui neque fieri possent à creatura, vel à Deo vt causa prima; sed quia in Deo non est potentia proxima ad ea efficienda. Resp. ad 1. neg. assum. ad prob. concedo, in posteriore demonstratione probari infinitatem potentia ex infinitate termini, & rursus infinitatem termini ex infinitate potentia, sed aliunde eius infinitate demonstrata, nempe ex infinitate essentia, & entis à se. Vnde tantum sequitur; quod posterior probatio supponat priorem; aliunde demonstratam. Hoc autem non est vitiosum circulum committere, quia hic tantum committitur, quando idem probatur per idem, aliunde non demonstratum: Ad confir. dist. antec. dicuntur res producibiles à potentia actiua Dei respectu, concedo; absolute, nego. Etenim possibilitas seu producibilitas in rebus, vna est respectiua sumpta ab extrinseca potentia Dei, à qua res extrinsece denominantur posibles, seu producibiles; quatenus ab illa possunt accipere esse; altera absoluta & intrinseca rebus, à qua res intrinsece denominantur posibles seu producibiles, non positiue, cum hæc non sit aliqua positiua aut realis potentia in rebus existens, sed negatiue & per intrinsecam non repugnantiam, quæ appellari solet potentia logica, & consistit in intrinseca connexionem & coherentiam extremorum.

Igitur infinitudo potentia Dei, non probatur ex possibilitate respectiua sumpta ex potentia actiua Dei, sed ex infinitate absoluta sumpta ex intrinseca non repugnantia, & coherentia extremorum; ratione cuius quantum est ex parte rerum non repugnant esse, si aliunde non desit sufficiens virtus productiua, potens illas traducere à non esse ad esse. Sicut supponitur in aliis intrinseca repugnantia extremorum, vt nulla potentia possint ad esse traduci, cum ex se non sint realis existentia capaces. Vis igitur productiua Dei, cum fundetur in entitate complectente vniuersam rationem essendi, non potest à suo adæquato obiecto excludere, nisi id, quod nullam participare potest entis rationem. Ad 2. concedo, esse aliqua, quæ Deus facere non potest, vt causa particularis; non defectu virtutis actiua in Deo, quando quidem ea producere potest simul cum creaturis, vt causa vniuersalis: sed ratione moralis malitia, aut falsitatis, quam includunt. Deus enim, cum sit summus bonus, & verax, non potest velle ea, quæ summae suæ bonitati, & veritati repugnant: cum enim non agat ad extra, nisi liberè; liberè autem velle non possit, nisi quæ sunt propriae bonitati & veritati conformia; repugnat, vt tanquam causa particularis producat, quæ vel ad falsitatem, vel ad malitiam immediatè inclinant: esto ad ea producenda non desit potentia simpliciter.

47. Obic. 1.

Conf.

48. Obic. 2.

Resp. Ad 1.

Circulus non vitiosus.

50. Ad conf.

Possibilitas.

Intrinseca absoluta.

Non Respectiua tantum.

52.  
An infinitas  
vtriusque de-  
monstrari  
possit.

53.  
Affirmas  
verus.

De posteriori, an hæc potentia; vt intensiue, & extensiue infinita, naturali ratione demonstrari possit. Negat Scotus in 1. dist. 42. & quæd lib. 7. Otham. Gabriel. Marfil. & alij ead. dist. Affirmant Aureol. in 1. dist. 42. p. 2. a. 1. proposi. 3. Argen. art. 2. Zamel 1. p. q. 2. art. 2. q. vii. concl. 2. Molina art. 3. Suarez. in Metaph. disp. 30. sect. 17. & alij, probabilis Fundam. naturali luminis nobis euidens est, Deum esse infinitæ essentia; ex disp. 3. vt esse primam causam & ens à se, sc. cum non habeat à quo in suo esse limitari possit: ergo & infinitæ virtutis potentia, quæ fundatur in essentia infinita, nequit esse finita; sequitur actualitatem essentia; vnum quodque agit secundum quod est ens acti: ergo.

54.  
Coroll. 1.

Inferitur 1. Discrimen inter obiectum potentia; & scientia; diuinæ, quatenus hæc speculatiua est: sc. obiectum scientia; speculatiua; non fit, sed supponitur ab ipsa scientia: obiectum potentia; non supponitur, sed fit ab ipsa potentia secundum reale esse posituum; licet supponatur secundum esse logicum & negatiuum. Ratio scientia; speculatiua, est pura contemplatio sui obiecti: potentia est practica & factiua sui obiecti. 2. Quo pacto non modo ens, verum etiam ipsum non ens fit obiectum Diuinæ omnipotentia;. Duplex quippe non ens, aliud essentialia & necessarium aliud accidentale & contingens. 1. est, quod in se ipso contradictionem inuoluit; seu nulla potentia fieri potest, vt desinat esse: non ens; sicut ex opposito dicitur Deus ens essentialia & necessarium, quia nulla potentia fieri potest, vt desinat esse. 2. est, quod ex se nullam quidem habet existentiam aut rationem entis, non tamen habet ad illam repugnantiam, seu potest desinare non esse & incipere esse. Vt è contrario dicitur res creata existens, ens accidentale & contingens, quia potest cessare ab esse. Sequitur, non ens essentialia nullo modo esse obiectum diuinæ omnipotentia;. Nam illud excluditur ab obiecto alicuius potentia;, circa quod nullo modo potest talis potentia versari: at diuina potentia nullo modo versari potest circa non ens essentialia, sc. per suum proprium modum operandi potentia; actiua;, qui est traducere suum obiectum à non esse ad esse; vel contra ab esse redigere ad non esse; Cum non ens essentialia sit incapax omnis realis existentia;, igitur nullo modo clauditur intra ipsius obiectum.

57.  
Vt nec Deus.

Ideò nec Deus cadit sub obiectum diuinæ potentia;, quia non est attingibilis per proprium modum operandi potentia; actiua;, cum non sit capax productionis, vel destructionis, qui sunt proprii modi operandi potentia; actiua;. Continentur autem Deus intra obiectum intellectus & voluntatis, quia est capax intelligibilitatis & amabilitatis, sicut ipsum non ens essentialia, indirectè saltem est capax intelligibilitatis, & simplicis displicentia;.

58.  
Non esse ac-  
cid. est obiectum.

Quoad ens verò accidentale & contingens, oppositum inferitur, sc. illud contineri intra spheram obiecti diuinæ omnipotentia;, non solum per modum termini à quo, quatenus efficacia diuinæ omnipotentia; traducibile est à suo non esse ad esse realis existentia; sed etiam per modum termini ad quem, quatenus virtute eius potest esse terminus

suspensionis actionis conseruatiua; aut primario, vt in annihilatione; aut secundo, vt in generatione vnus & corruptione alterius.

An ipsum non esse creaturarum, quatenus à Deo quodammodo conseruatur in tali non esse, dici possit terminus Diuinæ potentia;? Ratio dub. quia talis permanentia creaturarum in non esse, est voluntaria Deo, qui positiue vult tales creaturas non esse. Sed in nostra sent. potentia; executiua in Deo non distinguitur à voluntate eiusdem: igitur talis permanentia creaturarum in non esse, vt positiue voluntaria Deo, est quodammodo actio potentia; Dei, conseruantis creaturas in suo non esse.

Resp. huiusmodi non esse creaturarum solum esse obiectum remotum, non proximum diuinæ potentia;, quatenus fieri potest actualis terminus diuinæ potentia;, aut media actione positiua traditiua creaturari de non esse ad esse, aut suspensiuæ actionis conseruatiua;, redigente creaturas de esse ad non esse. Ad rationem dub. neg. conseq. non n. quicumque actus diuinæ voluntatis est actualis executio potentia; diuinæ, quauis omnis executio huius sit ab ipsa voluntate diuina; eo quod voluntas ad plures operandi modos se extendit vt voluntas, quam vt potentia; exequens; nam vt voluntas se extendit ad diligendam suam essentialia, & creaturas secundum esse possibile, ad quæ non se extendit, vt potentia; exequens. Quare dico voluntatem Diuinam extendere se ad non esse creaturarum, vt puram voluntatem, nolendo illas ad esse traducere; non vt potentiam. aliquid circa illas operando.

3. An potentia; Dei se extendere possit ad præterita, efficiendo vt præterita non sint? si præterita accipiantur in sensu composito, & reduplicatiue ex suppositione quod fuerint; implicat, Deum efficere, vt præterita non sint, nam qua supponuntur fuisse, connotant esse præteritum; qua; desinere esse præterita, connotarent non esse præteritum; atque adeò simul essent, & non essent præterita. Confir. implicat ex suppositione quod res est præsens, vt non sit præsens; eo quod simul esset, & non esset præsens: ergo pariter implicabit ex suppositione, quod res fuerit præterita, vt non sit præterita, quia simul esset, & non esset præterita. Si verò præterita accipiantur in sensu diuiso & specificatiue, non facta suppositione, quod fuerint, possunt non fuisse: quia id, quod fuit, potuit non fuisse, si Deus illud non produxisset: sicut id, quod est præsens, in sensu diuiso & specificatiue potest non esse præsens, quia vt sic non componitur esse cum non esse pro eadem duratione simul.

4. Celebris partitio potentia; Diuinæ, in Ordinariam seu Ordinatam & absolutam: Prior est potentia, vt subsistat actuali decreto Dei, quod de facto statuit iuxta hanc legem mundum gubernare: Posterior consideratur secundum suum absolutum, nulli certæ ordinationi, aut decreto alligata. Vnde multa dicitur Deus non posse de potentia ordinata, quæ de absoluta non implicat fieri: seu multa non posse de iustitia, quæ posset de potentia: quia secundum Anselm. id tantum est iustum, quod est diuinæ voluntati conforme.

# DE DEO VT TRINO.

**H**ACTENVS de Deo vt vno secundum perfectiones absolutas, quæ illum complent in esse naturæ; vterius superest de Deo vt Trino secundum perfectiones relatiuas, quæ illum integrant in esse hypostatico & personali. Quoniam verò personæ Diuinæ relationibus constituuntur; relationes per processionem multiplicantur, ordo Doctrinæ poscit, vt prius de processionibus, deinde de relationibus, postremò de personis disputemus. Rursus quæ ad personas pertinent, alia sunt communia omnibus personis, alia propria vniuscuiusque; prius de iis, quæ sunt communia omnibus: tum de singulis personis speciatim. Cæterum vti hoc mysterium inter Christianæ religionis arcana est omnium abditissimum; ita in nullo peruestigado, Augustino 1. de *Trinit. cap. 3. recte periculosius erratur, sicut nec fructuosius elaboratur.* Ne igitur in eo perscrutando erremus, constanter tenenda est anchora fidei: vt autem in eo fructuosius elaboremus, diligenter attendendus est scopus veritatis, qui vt idem. 2. de *Trin. initio* docet, est, vt Deus in hac vitâ melius cognoscatur, cognitusque feruentius à nobis diligatur. Multa contra Gentiles, & Hæreticos de reuelatione & cognoscibilitate huius mysterij, de pluralitate & diuinitate personarum hinc omitto, quia in animo est, ea tantum discutere, quæ controuersa sunt inter Catholicos, & ad has tantum controuersias definiendas necessariò præcognoscenda sunt.

## DISPUTATIO XVIII.

### De diuinis Processionibus.

#### SECTIO I.

##### *An sit aliqua realis processio in diuinis?*

**R**ATIO dub. sumitur tum ex termino, qui procedit; quem implicat identificari cum principio producente: cum nihil possit intra Deum procedere, quòd Deus non sit: at principium producens est etiam Deus; quia nihil potest intra Deum producere, quin Deus sit: igitur Deus procedens identificatur cum Deo producente: vterius sequitur, aut idem procedere à seipso, aut Deum procedentem distinguere à Deo producente: vtrumque autem implicat; ergo. Tum ex parte subiecti; quia processio realis immanens, qualis est diuina, requirit potentiam passiuam, in qua recipiatur: implicat autem potentia passiuam in Deo actu puro: ergo.

**D**I C O. Est in Deo vera & realis processio, quæ verè & propriè aliquid intra Deum producit, est de fide ex illo *Ioan. 8. Ego, inquit Christus, ex Deo processi. & 15. Spiritus sanctus, qui à Patre procedit,* quæ loca Patres intelligunt contra Sabelli, de vera & reali processione. Fundam. in Deo est verè & propriè Pater, verè & propriè Filius, vt sæpè Script. testatur. Sed de ratione Patris est generare; de ratione Filij generari: est igitur in Deo realis processio, qua & Pater generat, & Filius generatur.

2. In Deo sunt tres personæ distinctæ realiter, Pater, Filius, & Spiritus S. *Matt. ult.* nulla autem in Deo esse potest distinctio realis, nisi in reali origine & processione fundata: quia omnis distinctio, quæ non fundatur in origine procedentis & producentis, prouenit ex limitatione naturæ, quæ Deo

enti illiudicato & infinito repugnat. 3. Ponere in Deo realem processionem, nullam inuoluit implicentiam, & summam arguit naturæ fecunditatem, quæ Deo neganda non est; nam *qui alios parere facit, ipse sterilis erit: Esaiæ 66.* Confir. si in nobis intelligendo & amando aliquid producere, perfectio est, cur non in Dei summè productione? Quòd autem per hanc processionem aliquid intra Deum producat, constat; quia implicat, dari processionem sine re procedente; & vniuersaliter productionem sine termino producto, cum productio sit ipse terminus in produci.

**D**I C O 2. Hæc processio non est in Deo per modum emanationis transeuntis, sed immanens; non per modum effectus à causa, sed per modum termini cõsubstantialis principio producenti, in eadem natura subsistentis: contra Aria. Prob. Terminus huius processionis est Deus; *Ioan. 3. de seipso Christus dixit, Ego ex Deo processi; Ioan. 1. dicitur Vni-genitus Filius Dei; & Spiritus sanctus, qui Ioan. 15. dicitur à Patre procedere, Act. 5. dicitur Deus: Cur, inquit Petrus Anania, tentauit Sathanas cor tuum mentiri Spiritui sancto? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Leg. Cyrill lib. 13. de thesau. cap. 2.* At non potest esse verus Deus, nisi processio sit immanens & cõsubstantialis principio produceti. Nam verus Deus est, qui veram Dei naturam habet: veram non habet, qui eandem numero Dei producentis non participat: cum hæc nequeat multiplicari: sed nisi processio hæc sit immanens & cõsubstantialis principio producenti, terminus ex ea procedens non participat eandem numero naturam principij producentis, quia hæc nequit participari à termino producto nisi mediâ productione: ergo. Vnde Theologi ad explicandam hanc cõsistentiam aliam terminij producti cum principio producente, vt solent particula, *de;* quia *ex August. lib. de Naturâ Boni cap. 26.* cõsubstantialitatem eam expressius importat, quàm particula, *ex* creaturæ procedunt *ex Deo, non de Deo;*

4. Ponere 3.

5. Processio est immanens. Concl. Catholica.

Est cõsubstantialis.

Processio de, non ex.

1. Ratio dub. ex termino.

Ex subiecto.

2. Concl. affirm.

3. Pr. 1. ratione.

de Deo: Filius & Spiritus S. veriùs & magis proprie de Deo, quàm ex Deo.

7. *Obiicies 1.* Terminus productus procedit distinctus realiter à producente; ergo procedit per modum effectus à causâ. Resp. neg. conseq. nam vt

*Non per modum effectus.*

aliquid procedat per modum effectus à causâ, non sat est, procedere distinctum realiter à producente, sed præterea requiritur, vt non procedat eadem necessitate, quâ existit ipsum producentis. At terminus productus in diuinis procedit eadem prorsus necessitate, quâ existit ipsum producentis. Ratio: procedere vt effectum à causâ ex vi nominis importat dependantiam producti à causâ producente; quæ dependentia nulla esse potest, vbi productum procedit cum eadem numero naturâ, & necessitate essendi cum ipso producente. *Obiicies 2.* Implicat

8. *Obiic.*

realiter produci terminum, non producto omni eo, cum quo terminus formaliter identificatur. Ergo implicat in diuinis produci personam, non productâ naturâ, cum quâ persona formaliter identificatur. *Confir.* Implicat produci gradum corporis, cum eo non producto gradu substantiæ; sed magis identificatur natura diuina cum propria personalitate, quàm gradus substantiæ cum gradu corporis.

*Conf.*

*Resp.*

Resp. neg. antec. quando id, cum quo terminus identificatur, ob sui infinitatem est immultiplicabile: talis est natura diuina; ideo & improducibilis: personalitas verò licet sit infinita in suo genere, quia tamen non est infinita in genere personalitatis simpliciter, multiplicabilis est, atque adeò producibilis. *Dicoes:* tantùm sequitur, naturam diuinam, nõ multiplicari simul cum processione, non cum eâ identificari. Resp. hoc etiam sequi ob infinitatem in omni genere, ob quam habet, vt nulli perfectioni opponatur, atq; adeò cum quâuis identificatur. Nam tota ratio distinctionis est aut oppositio, aut limitatio; quarum natura diuina nullam habet, ac proinde identificatur cum quâuis perfectione diuinâ. *Ad confir.* nego conseq. nam adæquata ratio, cur cum gradu corporis necessario comproducat gradus substantiæ, non est tantùm identificatio, sed etiam limitatio.

9. *Dices.*

*Resp.*

*Ad confir.* A *D I.* rationem dub. sumptam ex termino, concedo maiorem, de identificatione adæquatâ, & in ratione producentis formaliter, nego de inadæquatâ, & in ratione communicantis. Natura enim diuina non est principium productionis, sed tantùm communicationis, vt *infra* sola autem persona per relationem est principium productionis formaliter. Terminus autem procedens non identificatur producenti adæquatè, & in ratione producentis formaliter, sed inadæquatè, & in ratione communicantis; quia non identificatur cum personâ producente secundum perfectionem relatiuam, qua persona est formaliter productiua, eique formaliter opponitur; sed secundum absolutam, qua non est formaliter productiua, sed communicatiua, eique formaliter non opponitur: nam formalis oppositio inter terminum productum & principium producentis attenditur solùm penes rationem producendi, non communicandi. Cum non implicet, idem communicari alteri, & nihilominus manere in ipso communicante, nam communicare, est ita dare esse alteri, vt illud retineatur ab ipso dante. Contra verò producere, est à se ipso distinctum aliquid dare; cum enim productum non contineatur in producente formaliter, sed tantùm virtute, non potest fieri extra producens, nisi vt distinctum ab ipso producente. Hinc fit, vt productum in diuinis ratione naturæ, quam per communicationem accipit, procedat consubstantiale producenti, & vnus prorsus

10. *Ad rat.*  
1. *dub.*

*Nota principium productionis & communicatio.*

Deus cum illo; ratione verò hypostasis, quam per productionem accipit, procedat vt distincta persona à producente. *Ad poster.* rationem dub. nego maior. nam processio diuina non distinguitur à parte rei à termino procedente; hic autem cum non sit actus accidentaliter, sed terminus substantialiter, in eadem Deitate subsistens, nullam requirit potentiam passiuam, in qua recipiatur.

## SECTIO II.

*An duplex sit tantum processio passiuæ in diuinis?*

**R**A T I O dub. vel in Deo est processio per actus immanentes intellectiois & volitionis, vel per alias actiones immediate consequentes naturam. Si primum, vna tantùm erit processio, sicut vna est actio immanens, quæ simul est intellectio & volitio in Deo. *Confir.* processio increata est infinita; nequit igitur esse multiplex, tum quia processio infinita est adæquata virtuti infinitæ; non possunt autem eiusdem virtutis esse plures actus adæquati; tum quia productio infinita continet quidquid perfectionis esset in qualibet productione distincta, alioqui non esset infinita in genere productionis: tum quia natura diuina quilibet productione adæquatè se communicat; non igitur potest pluribus productionibus se communicare; alioqui nulla productio foret adæquata & infinita. 2. Processio specificatur à termino formaliter; sed hic est vnus, ipsa sc. natura, cum qua processiones diuinæ identificantur. Si secundum: non erit maior ratio, cur sint duæ, & non plures processiones, cum natura diuina ex se non habeat, vnde potius ad has, quàm ad illas determinetur: cum ex se sit infinita ad nullam certam actionem determinata.

**D I C O.** Duæ tantùm sunt processiones passiuæ in Deo, altera per intellectum, qua gignitur Verbum, altera per voluntatem, qua spiratur Amor, ambæ distinctæ realiter; ambæ quasi specie diuersæ. Assertio est de fide; sc. duas tantùm esse personas procedentes realiter distinctas in Deo, Verbum, & Spiritum S. igitur & duas esse in Deo tantùm processiones passiuas distinctas realiter, Verbi sc. & Amoris, quia processio se habet ad terminum procedentem, vt fieri ad factum esse. Ratio: processiones diuinæ sunt per operationes immanentes: in Deo autem agente intellectuali perfectissimo non possunt, nisi duæ tantùm operationes immanentes reperiri sc. intellectio & volitio distinctæ virtualiter. Quod autem istæ processiones quasi specie differant in Deo, docet *S. Tho. qu. 10. de poten. art. 2. ad 2.* quia diuersitas processionum sumitur ex diuersitate terminorum procedentium: sed termini diuinatum processionum, etsi ratione naturæ, cum quâ identificantur, sint vnus, non modò specie, sed etiam indiuiduo; ratione tamen hypostasium, quibus distinguuntur, sunt quasi specie diuersæ, non termini diuinarum processionum sunt Verbum, & Spiritus S. qui sunt hypostases diuersæ quasi speciei ac rationis. Notanter dixi, quasi specie, quia in Deo non datur propria compositio ex genere & differentiâ, nec metaphysica præcisio generis & differentiæ, cum tales præcisiones repugnent enti illimitato in omni genere perfectionis.

**Infero 1.** Trinitatem diuinarum personarum, in eadem natura subsistentium; In Deo sunt duæ processiones passiuæ realiter distinctæ; igitur sunt duæ

11. *Ad rat. 2.*

12. *Ratio dubij.*

13. *Confir. 1.*

14. *Confir. 2.*

15. *Concl. affir.*

16. *De fide.*

17. *Differunt quasi specie.*

17. *Pr. Trinit.*

Et persona à qua una procedunt.

duæ personæ procedentes realiter etiam inter se distinctæ: quia duæ processionés reales identificant sibi duos terminos distinctos realiter: at hæ necessariò supponunt aliam personam realiter ab ipsis distinctam: nam hæ duæ processionés necessariò sunt ab alio productæ, non à naturâ, cum quâ identificantur, quia implicat productum identificari cum producente, alioqui idem produci posset à se ipso: non à se ipsis mutuò; quia implicat causam produci à suo effectu primâ productione; ut enim illa posset producere, deberet existere, quia nulla virtus non existens est apta ad producendum; ut autem posset primâ productione produci, deberet non existere; quia quod præexistit non potest esse terminus primæ productionis, cum prima productio sit ad primam existentiam rei: implicat ergo, quòd prima productio supponat existentiam ipsius rei producendæ; atque adeò, quòd diuinæ processionés sese mutuò primò producant: ergo necessariò supponunt aliam personam, à quâ primò producantur, quæ cum sit verus Deus, non minus quàm personæ productæ; & verus Deus esse non possit, nisi in eadem Deitate subsistat, necessariò consequitur, ut ipsa simul cum duabus personis productis ternarium numerum diuinarum personarum in eadem naturâ subsistentium integret.

18. Hac impro-ducta.

Infero 2. persona, quæ supponitur à duabus personis procedentibus, necessariò est improducta, nam non esset producta à naturâ, à quâ non distinguitur; implicat enim productum à producente non distingui: non à Verbo & Spiritu S. quia nequit productum suum producens primâ productione producere: non ab aliâ personâ distinctâ: tum quia in Deo non potest esse alia productio, quàm per intellectum & voluntatem, quæ adæquantur per Verbum & Spiritum S. Tum quia non esset maior ratio, cur illâ ab aliâ producta non esset: & rursus illa ab aliâ, & sic in infinitum. Sistendum igitur est in vnâ, quæ sit principium Verbi & Spiritus S. ut ipsa ab aliâ producta non sit. Ita Christus Ioan. 5. Pater, inquit, *habet vitam in semetipso*: hoc est, ut August. explicat 15. de Trinit. c. 16. ab alio non participatam & origine communicatam. Vnde solus Pater, ut ibid. August. *non est de alio, ideo solus ingenuus*, quæ est propria notio Patris, ut suo loco.

19. Hac Pater cum proprie spirandi.

Infero 3. persona improducta, quæ in Trinitate est prima, & reliquarum productiua, alia esse non potest, quàm Patris cum proprietate spiratiua: scilicet. Omnis natura substantialis necessariò sibi determinat aliquam hypostasim, quæ sit proportionatum complementum omnium suarum operationum; Sed hypostasis primò completiua omnium operationum diuinæ naturæ ad intra alia esse non potest, quàm personalitas Patris cum proprietate spiratiua: quia natura diuina est operatiua ad intra per actus intellectus & voluntatis: ergo hypostasis, quæ illam primò complet in ordine ad omnes suas operationes, est personalitas Patris cum proprietate spirandi, nam hæc quæ personalitas Patris est, complet principium intellectuum, quia cum hoc sit generatiuum, non potuit ad producendum compleri, nisi paternitate, ut formâ hypostaticâ, quæ in Deo est proprium complementum virtutis generatiuæ: quæ vero proprietate spiratiua est, complet principium volitiuum. Nam cum hoc sit productiuum Amoris, compleri non potuit, nisi proprietate spiratiua, quæ est proprium complementum voluntatis. Quia verò generare est solius primæ personæ producentis per intellectum; spirare verò est etiam secundæ producentis per voluntatem,

Pater non potuit constitui proprius spirandi.

non potuit prima persona in ratione personæ constitui personalitate spiratiua cum proprietate generandi, sed potius personalitate generatiua cum proprietate spirandi: tum quia prius debuit constitui ut generatiua, quàm ut spiratiua; nam est generatiua per intellectum, spiratiua per voluntatem, quæ intellectus operationem supponit: complementum autem virtutis generatiuæ in diuinis non est spiratio, sed paternitas: Non potuit autem constitui ut generatiua; quin etiam constitueretur ut persona realiter distincta à termino generando: ergo si prius debuit constitui per Paternitatem, ut per virtutem fecundam ad generandum, per eandem constitui debuit hypostaticè distincta à termino generando. Tum quia virtus spiratiua debuit esse communis secundæ personæ: non esset, si personaliter constitueret primam, quia de ratione personalitatis est incommunicabilitas. Ob eandem rationem non potuit prima persona hypostaticè constitui vtraque relatione paternitatis scilicet & spirationis, sed sola paternitate cum proprietate tantum spirandi; quia proprietate, quæ non constituit formaliter personam, potest alteri communicari; secus quæ personam formaliter constituit.

20. Plures personæ impossibiles.

Infero 4. Non posse in Deo esse plures personas, quàm tres assignatas, quia omnis multiplicatio personarum in Deo necessariò fundari debet in origine producentis & producti. Nequit autem in Deo esse alia origo, quàm per intellectum, & voluntatem. Maior prob. omnis personarum multiplicatio, quæ non fundatur in origine producentis & producti, aut est per substantias absolutas, aut relatiuas alterius generis: vtraque importat imperfectionem repugnantem diuinis personis. Nam prior importat limitationem in ipsis personalitatibus absolutis, quæ cum ex naturâ sua non petant distingui, sicut petunt distingui relatiuæ propter oppositionem, quàm essentialiter includunt, si distinguuntur, necessariò distinguuntur propter limitationem. cum nequeat aliud caput distinctionis fingi: at omnis distinctio in limitatione fundata repugnat Deo enti infinito, & illimitato: ergo. Posterior verò supponit distinctionem, & limitationem in extremis, in quibus fundatur, nam omnis relatio, quæ non fundatur in origine producentis & producti, aut est similitudinis, & dissimilitudinis, aut inæqualitatis, aut inæqualitatis, aut inæqualitatis, aut inæqualitatis, aut inæqualitatis, aut inæqualitatis; mensurantiæ vel mensurati: omnes istæ supponunt distinctionem, atque adeò limitationem extremorum, quæ dicuntur similia vel dissimilia, æqualia vel inæqualia; mensurantiæ vel mensurati: ergo.

21. Plura Verba aut Amores impossibiles.

Neque multiplicari possunt plura Verba, aut Amores notionales in Deo: non specie, quia omnis diuersitas specifica Verbi, vel Amoris est sumenda aut ex termino, aut ex modo tendendi diuerso; non ex modo tendendi diuerso, quia hic semper est vnus & idem, utpote infinitus, & inuariabilis: non ex termino, quia hic aut diuersificatur ex modo tendendi, aut ex obiecto; at hæc in Deo semper sunt inuariabiliter eadem, utpote ex se necessariò determinata ad vnum. Non numero; nam solâ multiplicatio numerica fundatur in limitatione & finitudine termini procedentis: sed tam Verbum, quàm Amor in Deo procedit illimitatus, non solum in genere perfectionis absolutæ, sed etiam relatiuæ: ergo licet implicat, procedere in distincta numero natura, ita in distincta numero substantia, quia non est minus infinitus in genere personalitatis, quàm naturæ. Confir. si plura essent Verba, vnus non contineret indiuidualem perfectionem alterius; ac proinde vnusquodque procederet

cederet limitatum in perfectione indiuiduali; ergo non procederet secundum omnem perfectionem possibilem Verbi. Infero 5. Inter personas procedentes necessario vna, nempe Filius est alterius personæ, nempe Spiritus S. productiua. Ratio; cum in diuinis personæ non distinguantur, nisi per originem producentis & producti, si Filius non esset principium Spiritus S. ab eo distingui non posset. Cæterum Spiritus S. cum sit terminus amoris, & in Deo non sint aliæ processionés, quàm intellectus & voluntatis, nequit esse alterius personæ productiua, sed in ipso felicissime sistit & completur vltima processio diuina.

23. Ad rationem dub. concedo, processionés diuinas esse per actus intellectus & voluntatis. Nego tamen inde sequi, vnam tantum esse processionem.

Passiua processio generatiua. Nam est intellectio & volitio essentialis sit vna in Deo, adhuc tamen processio passiua potest esse multiplex; quia hæc non multiplicatur per actus essentialés, sed per terminos notionales. Cur autem in Deo non sit vna tantum processio passiua adæquans fecunditatem vtriusque actus intellectus & voluntatis, aliunde probari non potest, quàm ex fide, quâ constat, in Deo esse duas personas productas, & consequenter duas processionés passiuas.

24. Ad 1. confir. dist. antec. est infinita intensiue concedo; extensiue, nego. Vnde neg. consequ. intellecta de multiplicatione extensiua. Ad 1. prob. dist. minor nequunt eiusdem virtutis esse plures actus adæquati extensiue, concedo; adæquati intensiue, nego. Nam potest eadem virtus vniuersa extendi ad plures effectus quorum vnusquisque sit adæquatus intensiue, nullus adæquatus extensiue. Ad 2. prob. patet ex primâ. Ad 3. concedo, naturam diuinam quâlibet processione communicare se adæquatè & infinitè intensiue, non extensiue; cum sit vltèrius communicabilis aliâ processione extensiue: sicut per quâlibet personalitatem eadem naturâ terminatur adæquatè & infinitè intensiue, non extensiue. Ad 2. confir. m. neg. minor. licet enim processio diuina in ratione communicationis, specificetur à termino formali, qui est natura diuina; in ratione tamen productionis specificatur à termino totali, qui est persona producta.

### SECTIO III.

*An præter Processiones passiuas, ponendæ sint actiua, tum à passiuis, tum inter se distinctæ?*

26. Dub. Ratio 1. PRIOR dub. ratio sumitur à rebus creatis, in quibus actio & passio re ipsâ non distinguuntur realiter, sed ambæ identificantur realiter cum termino producto; ergo etiâ in Diuinis, productio actiua non distinguitur à passiuâ, sed vtraque identificatur cum personâ producta: dicitur autem actiua per habitudinem ad producentem; passiuâ verò per habitudinem ad productum. Confirm. non solum productio passiuâ, sed etiâ actiua est realis, emanans à personâ producere; est enim ipsius veluti causalitas, & immediatus terminus, quo formaliter communicat esse termino vltimato. Implicat autem cum producere identificari non solum terminum vltimum, quod, sed etiâ immediatum, quod; nam etiâ is producitur ab agente; ergo etiâ is distingui debet à producere. Posterior dub. ratio est; origo actiua in Deo intrinsecè constituitur

relatione personæ producentis; at relatio personæ producentis in Deo est duplex distincta realiter, altera in Patre respectu Filij, quæ generatio dicitur; altera in Patre & Filio respectu Spiritus sancti, quæ spiratio actiua nuncupatur.

28. DICO 1. Præter duas processionés passiuas in personis productis, ponendæ sunt duæ actiuae in personis producentibus, realiter à passiuis distinctæ, iisque respondentés; vt generatio actiua in Patre, quæ respondet passiuæ generationi Verbi, quæ natiuitas dicitur; & spiratio actiua in Spiratore, quæ respondet spirationi passiuæ Spiritus S. quæ appropriato nomine Processio nuncupatur. S. Doct. 1. p. q. 41. art. 1. ad 2. & Scholast. cum Mag. in 1. dist. 26. Fundam. origo actiua in Deo est per modum actus scil. intellectus & voluntatis; perfectè immanentis; de ratione cuius est, vt sit perfectè idem cum principio producere; ergo origo actiua in Deo est idem cum principio producere, realiter distincta à termino producto, &c. Minor patet, tum ex nomine ipso, nam immanens dicitur, quod manet in principio, à quo est: tum ex discrimine, nam transiens transit in terminum productum, cum quo realiter identificatur; immanens manet in principio producere. Explico, ipsa essentialis intellectio Patris quatenus determinata relatione Paternitatis, est actiua productio personæ gignentis, & actualis communicatio naturæ intelligentis; sicut eadem essentialis intellectio, quatenus determinata relatione Filij, est actualis processio Verbi, & passiuâ communicatio eiusdem naturæ intelligentis: similiter eadem essentialis volitio, quatenus determinata proprietate spirationis, existente in Patre & Filio, est actiua productio Spiratoris, & actualis communicatio naturæ volentis. Contrâ verò, eadem essentialis volitio determinata relatione Spiritus S. est actualis processio Amoris notionalis, & passiuâ communicatio eiusdem naturæ volentis. At non minus intellectio & volitio actualis; determinata relatione producentis est intrinseca principio producere, quàm eadem determinata relatione producti, est intrinseca termino producto; ergo non minus ponenda est actiua origo producentis, intrinseca principio producere, quàm passiuâ origo producti, intrinseca termino producto.

30. Conf. Confirmo actiua productio est transcendentalis ordo producentis ad productum, sicut passiuâ est transcendentalis ordo producti ad producentem; respicit enim productum suum producentem formaliter per productionem, sicut producentem suum productum per processionem. Nequit autem realis ordo identificari cum termino, ad quem est: quia repugnat esse respectum realem sui ad se ipsum, ergo repugnat respectum transcendentalem identificari cum termino, ad quem est.

31. DICO 2. Origines actiuae non distinguuntur realiter in se. Est communis Scholasti. exceptis Henrico in sum. p. 2. art. 60. q. 1. & Argen. in 1. dist. 13. q. 1. art. 1. cum suo Egid. Fundam. origines actiuae in Deo distingui non possunt, nisi per proprietates principiorum producentium, non per actus essentialés, qui communes personis trib. sed proprietates principiorum producentium in Deo non distinguuntur realiter; nam proprietas, quâ Pater generat est Paternitas; proprietas, quâ Pater & Filius proxime spirant, est relatio Spiratoris; sed hæc non distinguitur à Paternitate & Filiatione; est enim eadem in Patre & Filio, vt infra; ergo nec spiratio actiua distinguitur realiter à generatione actiua.

DICES: Generatio actiua dicit solam Paternitatem;

Beff.

rem, Spiratio actiua paternitate & filiationem; ergo spiratio actiua, saltem ratione filiationis, quam includit, distinguitur à generatione actiua. Resp. negando, Spirationem actiuam proximè & formaliter dicere paternitatem & filiationem, sed relationem spirationis communem Patri & Filio, in quibus virtus ipsa spiratiua subsistit, vt in supposito distinctis, quæ supposita origo spiratiua remotè tantum connotat; origo autem actiua vnitatem, aut diuersitatem sumit à virtute proximè originante, non à supposito remotè complente, vt *infra*.

33.  
Nec est natura  
sua rei di-  
sting.

**D I C O 3.** Etiam si actiuæ origines non distinguantur ex natura rei inter se, adhuc simpliciter dicendæ sunt duæ origines, non duæ res. Fundam. cum origines sunt transcendentales respectus ad terminos originatos, numerantur ad numerationem terminorum originatorum: sed termini originati sunt duo, Filius & Spiritus S. ergo & eorum origines dicendæ sunt simpliciter duæ, etiam si in se, & ratione principij sit vna; sicut relatio Spiratoris, quamuis re ipsa non sit distincta à Paternitate & Filiatione, quia tamen respicit terminum distinctum, nempe Spiritum S. numeratur vt distincta relatio à paternitate & filiatione. Ratio: relatiua, cum totum eorum esse sit ad alteram, nempe ad terminum, multitudinem sumit à termino, quem respiciunt, non à fundamento, in quo sunt. Cum autem res non multiplicetur ad multiplicationem termini extrinseci, sed subiecti intrinseci: non possunt actiuæ origines dici duæ res, etiam si dici possint duæ origines, vel respectus simpliciter, quia fundamentum est vnum.

Dic tamen  
orig. 2. non  
sunt 2.

14.

Ad priorem dub. rationem nego consequ. tum quia in creaturis non datur actio perfectè immanens. Nam vel illa est formaliter transiens, & tota recipitur in termino, à quâ extrinsecè tantum denominatur agens agere; vel formaliter immanens, ea tantum subiectiuè recipitur in principio producente. In Deo autem est perfectissima actio immanens, quæ perfectissimo modo recipitur in principio producente per omnimodam identitatem: & consubstantialitatem in ipso: non esset autem illa perfectissimo modo immanens, si tantum recepta in personâ productâ, extrinsecè tantum denominaret personam producentem; quia adhuc posset illam perfectiori modo denominare, nempe per intrinsecam identificationem cum illâ: tum quia in creaturis actio & passio distinguuntur tam à termino producto, quam à principio producente: vnde possunt esse transcendentales respectus, quibus tam producentis respiciat productum, quam productum producentem, quia cum neutro identificantur formaliter; at verò processio in diuinis non distinguitur à termino producto; vnde licet sit realis respectus, quo productum respiciat formaliter producentis, non tamen potest esse realis respectus, quo producentis respiciat formaliter productum.

Actio Deo est  
immanens  
perfectus.

35.  
Actu influens in  
terminum.

Ad confir. nego, originem actiuam esse per modum realis emanationis à principio producente, sed per modum actionis immanentis, actu influentis in terminum productum. Hoc autem non est, esse tantum per modum principij, sed actualis etiam originis. quatenus hæc eadem existens in personâ producente & productâ, est actiua & passiva communicatio naturæ. Vnde nego, originem actiuam identificari non posse cum principio producente, cum non sit causalitas ab ipsâ causâ realiter distincta; licet implicet, illam adæquatè identificari cum origine passiuâ, quæ identificatur termino originato. Ad 2. rationem dub. distinguo de

36.  
Ad 2. rat.  
Ans.

Tom. I. De Deo.

relatione producentis; nam alia est quæ formaliter constituit personam, alia quæ solum complet proximum principium producendi; origo autem actiua non constituitur formaliter per relationem, quæ formaliter constituit personam, sed quæ formaliter complet proximum principium producendi; hæc autem non est duplex distincta realiter in Patre & Filio, proinde nec origines actiuæ, existentes in Patre & Filio, erunt realiter distinctæ inter se.

SECTIO IV.

An Processiones Diuine sint operationes intellectus & voluntatis?

**P R I M A** sent. negat. Duran. in 1. dist. 8. q. 2. & dist. 27. qu. 3. nu. 10. opinantis; processiones diuinas non esse per se & formaliter operationes intellectus & voluntatis, sed tantum naturæ: quatenus hæc ratione præcedit intellectum, & voluntatem, aded vt si per impossibile Deus non esset intelligens & volens, adhuc esset productiuus ad intra. Fundam. fecunditas virtutis productiuæ in Deo non oritur immediatè ex eius intelligere & velle, sed ex perfectione & infinitate naturæ: quia eadem proportionem competit fecunditas Deo & creaturis; sed nulli creaturæ competit fecunditas, quatenus intelligens & volens est formaliter, sed per aliquid prius. Si enim calor esset intelligens, aut volens, eodem modo produceret calorem, ac producit nunc; ergo quod Deus, sit intelligens aut volens, materialiter se habet ad productionem personæ.

37.  
Negat.

Confir. 1. vel actus intellectus & voluntatis sunt principia productionum, vel productiones ipsæ: Non primum; nam id, cuius conditio est opposita fecunditati, non potest esse principium, quo aliquid producat; cum omnis productio oriatur ex fecunditate: sed conditio actus intelligendi & volendi est opposita fecunditati; nam sunt actus ex natura suâ infecundi, & *Metaph.* quia immanentes in suo tantum principio, cum tamen omnis productio aliquo modo transeat à principio ad terminum productum; purè intentionales, qui solum veriantur circa obiecta representatiuè, non productiuè; vltima perfectio, & operatio naturæ intellectualis: igitur repugnat, ex iis vltiorem perfectionem consequi, quæ sit intelligenti & volenti intrinseca, aliàs non esset vltima. Non secundum, tum quia productiones personarum sunt actus notionales, intelligere autem & velle sunt essentielles, tum quia, si actus intelligendi & volendi essent productiones personarum, cuiuslibet personæ competeret producere Filium & Spiritum S. quia cuiusque competit productio, competit & producere: sed cuiuslibet personæ competit intelligere & velle; ergo cuiuslibet competeret producere Filium & Spiritum S. quod est hæreticum, tum quia productiones personarum differunt realiter: intelligere autem & velle non differunt realiter. 2. Patres docent, Filium à Patre naturaliter gigni; non igitur per intellectum.

38.  
Confirmat 1.  
Actus non  
sunt principia.

Nec produ-  
ctiones ipsæ.

**S E C U N D A** affirmat. S. Thom. 1. p. qu. 27. art. 3. & communis Scholast. qui Durandi opinionem notant, vt temerariam, & erroneam, eo quod in re grauisimâ à communi sensu Patrum, & modo loquendi Scripturæ recedat. Est igitur hæc sent. vera, & fidei principis conformior. Fundam. est Scriptura; in quâ Filius dicitur Verbum, Sermo, Sapientia, Imago; qui sūt proprii termini intellectus, Verbum dictione exprimitur;

39.  
S. Thom. &  
Scholast.  
contra Durand.

Fund. 1.

Z

exprimitur; dictio est propria intellectus operatio, quæ Verbum in se ipso producit. Sermo ore profertur & explicatur: os pro intellectu in Scripturâ usurpatur. Sapientia, & Imago est proprius partus & proles intellectus. Spiritus S. appellatur Charitas, Amor, Donum, ut colligit August. 1. 5. de Trinit. à cap. 6. ubi, quamuis affirmet; Charitatem etiam de Patre & Filio dicit; ad denotandam tamen propriam Spiritus S. productionem quæ per actum voluntatis originatur, peculiariter, ait, appropriari Spiritui S.

40.  
Notat S.  
Thomas.

Est autem ex S. Tho. 1. p. qu. 37. art. 1. notandum discrimen inter nomina, quibus Spiritum S. eiusque processionem: & Verbum eiusque productionem significamus. Nem ad exprimenda ea, quæ sunt propria Filij, habemus propria nomina, Dicitio scilicet & Verbum, quæ notionalem actum, & terminum intellectus important: ad exprimenda verò ea, quæ sunt propria Spiritus S. caremus propriis vocibus, & ideò utimur communibus Charitatis & Dilectionis. Ex his colligitur, processio Spiritus S. esse per actum voluntatis; nam Charitas, Amor, donum, sunt propriæ voluntatis operationes; & termini. Est enim donum, teste Philof. & S. Tho. 1. p. qu. 38. art. 2. Datio irreddibilis, quæ non datur intentione retributionis, sed gratiæ amoris. Vnde primum quod amato datur, est amor ipse, quo illi bonum volumus. Hinc fit, ut amor habeat rationem primi doni. Cùm igitur Spiritus S. procedat ut amor, procedit ut primum donum. Ait Durand. hæc omnia de diuinis personis dici per quandam adaptationem ad ea, quæ inueniuntur in imagine creata: scil. ex eo, quòd in imagine creatâ, quæ procedit per actus naturæ intellectualis, prior est emanatio per intellectum, quàm per voluntatem, fit ut in diuinis Filius, qui procedit primâ emanatione, per quandam appropriationem dicatur procedere per modum intellectus: Spiritus S. quia procedit emanatione. 2. dicatur procedere per modum voluntatis; cùm reuerâ uterque procedat ex fecunditate naturæ, concomitanter tantum se habentibus intellectu, & voluntate. Hæc expositio temeraria est: quia contra Patres; & in te graui absque necessitate improprie Scripturâ interpretatur; vnde occasionem præbet eodem modo interpretandi ea, quæ de diuinis processionibus dicuntur.

41.  
Temer. Du.  
randi expo.  
sit.

Fundam. 2. est discrimen, quod inter processionem Verbi, & Spiritus S. intercedit. Nam fide certum est, processionem Verbi esse generationem; eiusque terminum esse verè & proprie Filium; Spiritus S. productionem nec esse verè & proprie Filium. Hoc autem discrimen Durandus assignare non poterit, si utraque processio eodem modo ex naturâ immediatè proficiscitur. Respondet Durand. ideò personam 2. esse Filium, eiusque productionem generationem, non tertiam; quia illa procedit per modum naturæ, hæc per modum voluntatis: sc. Filius procedit vnus ab vno, & non à pluribus eiusdem ordinis, & gradus, quorum quilibet esset per se sufficiens ad eorum perfectè producendum; quod est procedere per modum naturæ in rebus creatis, ad quarum proportionem diuina sūt explicanda. Sed contrâ: 1. non assignatur formale discrimen inter generationem vnus, & spirationem alterius, nam hæc non sumitur ex vnitate, & multitudine principij materialis, sed vel ex diuerso modo tendendi ad terminum, vel ex diuersâ virtute formali productiuâ; quæ in ipsius sent. sunt eadem idemque modus tendendi ad terminum in utraq; productione per immediatam emanationem à natura. 2. Si utraque processio imme-

43.  
Resp.  
Durand.

44.  
Discrimen  
generationis  
à processione  
non assignat.

diatè manat à natura, non poterit inter illas ratio prioris, & posterioris assignari; quia nulla maior conditio ex parte termini, aut naturæ ab vna, quàm ab alia exigetur, nec erit potior ratio, cur vna persona ab vno, altera à duobus principijs producat.

3. Ad generationem per se requiritur, ut ad eam concurrat aliquod principium viuens; est enim productio viuens à viuente à principio coniuncto in similitudinem naturæ. Nec sufficit, ut hoc principium vitæ tantum materialiter, & per accidens ad generationem concurrat. Nam si homo ad producendum hominem non concurreret, ut viuens formaliter, non diceretur Pater hominis producti. Constat de Adamo concurrente ad productionem Euz, cuius genitor non fuit, etsi ad eam producendam materiam subministravit; quia illam non attingit potentiâ proximâ vitali, sicut attingit productionem Abelis, seu medio semine à se deciso, Deus autem, cum aliam vitam non habeat, quàm intellectualem, si per eam ad productionem Filij non concurrat formaliter, non concurrat ut viuens formaliter, & per consequens non erit genitor, nec productum genitum; quia non procedit ab illo, ut à principio viuente formaliter, medio proximo principio vitæ. Igitur non tantum concomitanter, sed formaliter, & per se concurrat Deus per suum intelligere, ut per proximum principium vitæ ad generationem Filij.

A priori.

Adam non  
est genitor  
Euz.

Ad fundam. Durand. concedo, vim producendi ad intra radicari in fecunditate naturæ, quæ ob sui infinitatem postulat, ut sit in tribus suppositis; proximè tamen fundari in ipso intelligere & velle diuino, quod ob sui fecunditatem, non solum est actio grammaticalis obiecti; sed etiam principium & communicatio termini. Ad prob. nego, eadem proportione conuenire Deo, & creaturis fecunditatem producendi ad intra; cùm hæc si propria Dei, quæ Deus est, neque in sent. Durand. creaturæ spirituali conuenit producere aliam substantiam sibi similem, etiam per actionem naturæ.

46.  
Ad Durand.

Ad prob.

2. Esto eadem proportione conueniat Deo, & creaturis, hand tamen arithmetica, sed tantum geometrica: quæ in hoc consistit, quòd sicut creaturæ conuenit productio sui similis, radicaliter quidem à natura, formaliter ab aliqua proprietate accidentali: ita Deo producere personam sibi similem radicaliter conuenit ratione naturæ, formaliter & proximè ratione intellectus & volitionis. Quòd autem creaturæ non comperat proximè producere sibi simile per intellectum & voluntatem, est ob imperfectionem talium potentiarum, quæ ut creatæ limitantur ad solam actionem grammaticalem obiecti: increatæ verò ob sui perfectionem & fecunditatem non solum tendunt ad obiectum actione grammaticali, sed etiam ad terminum actione communicatiua reali. Quare nego si per impossibile Deus non esset intelligens aut volens, adhuc esset fecundus & productiuus personarum, sc. defectu proximi principij vitalis.

47.  
Processio est  
geometrica.

AD 1. confir. nego conditionem actus intelligendi & volendi in diuinis esse oppositam fecunditati, quidquid sit in creaturis. Vnde falsum est, eos, ut præscindentes à creatis, & increatis esse essentialiter infecundos, sed solum, ut contractos ad rationem creati, quæ quæ etiam ut sic non sunt omnino steriles, nã & sunt productiuus habituum, & specierum sui. Aristot. autem loquitur de actibus immanantibus creatis, quæ ut tales nec sunt productiuus sui obiecti, neq; sunt productiuus extra principium, in quo sunt. Vnde patet ad 1. & 2. prob. Ad 3. dico, intellectum & volitionem esse ultimam perfe-

48.  
Ad 1. Conf.

Aristot.

perfectiōem, non simpliciter, sed in ratione perfectiōis intentionalis circa obiectum, non realis communicationis circa terminum, cui ulterius potest se realiter communicare. Ad reliquas instantias potest *infra*. Ad 2. confir. resp. Patres pro actione naturali non intelligere actionem naturæ, vt distinctam ab actione intelligibili, sed actionem necessariam, vt distinctam ab actione contingente, & non assimilatiuâ naturæ, & principio producenti.

SECTIO V.

Quales sint operationes intellectus & voluntatis, quibus diuina Personæ producunt?

**R**ATIO dubitatur ex 2 argu Durandi, nam si diuinæ personæ producunt per intelligere & velle, cum hoc sit commune omnibus personis, omnes personæ producerent. Declarandum igitur est, quale sit illud intelligere in Patre, quod Verbum gignit, quodque non sit in filio, & Spiritu S. qui Verbum non gignunt, quamuis idem obiectum intelligant; quid velle sit illud velle in Patre & Filio, quo Spiritum S. spirant, quod non sit in Spiritu S. qui quamuis idem obiectum diligit, non tamen eandem personam spirat.

PRIMA sent. est Henrici in sum. art. 59. qu. 9. & 10. præcipue ad 2. distinguens nostro modo concipiendi cum fundamento in re, duos actus in re, duos actus essentialia in intellectu Patris, 1. qui dicitur simplex notitia obiecti, 2. qui dicitur Verbum, & notitia declaratiua eius. Per 1. actum intellectus Patris constituitur fecundus, & productiuus actus 2. qui quatenus est perfecta notitia obiecti, est idem cum primo, de quo formatur, solâ relatione producti à principio producente distinctus. Idem docet de voluntate, in quâ pariter distinguit simplicem affectum, quo voluntas diuina vi existens in Patre & Filio redditur fecunda & productiua feruentioris actus amoris, qui est idem cum primo, solâ relatione spirati à spirante distinctus. Fundam. 1. in nobis distinguitur hic duplex actus, alter, quo intellectus passive mouetur ab obiecto, recipiendo in se simplicem notitiam illius, alter, quem ipse in se actiue producit, vt perfectam notitiam declaratiuam prioris. Item in voluntate simplex distinguitur affectus, quo illa se mouet ad obiectum, & feruens amor, quem informat prior actu, in seipsa producit. Ergo proportionaliter idem in Deo: nam ex Richar. in creatâ naturâ legimus, quæ de natura increata sentire debemus.

2. Verbum ex August. 15. de Trinit. c. 7. nascitur ex memoriâ fecundâ intellectus, continente simplicem notitiam obiecti, ratione cuius simplicis notitiæ sit proximè productiua notitiæ perfectæ declaratiuæ eiusdem obiecti: at hoc propriè dicitur Verbum ergo. Sed contra: sine necessitate iste auctor multiplicat in Deo actus intelligendi, & volendi, nam licet tales actus in Deo distinctionem admittant ex parte obiectorum, nullam tamen diuersitatem ex parte modi tendendi ad eadem obiecta: quia modus tendendi in Deo semper est inuariabiliter idem, cum sit infinitus; & ab intrinseco necessarius; nec de imperfectiore tendere potest ad perfectiorem modum tendendi circa idem obiectum. 2. hinc sequeretur, tam Patrem producendo Verbum, quàm vtrumque spirando Amorem, perfici in notitiâ, & amore essentiali: hoc au-

Tom. I. De Deo.

tem est contra Augu. 15. de Trinit. cap. 14. & 17. nam ante productionem Verbi Pater intelligeretur cum solâ simplici notitia suæ essentia, absque notitia declaratiua eiusdem; & vterq; ante productionem Spiritus S. cum solo simplici amore, absque feruenti dilectione essentiali: nam hæc in sent. Henrici sunt termini, non principia actuum notionalium. Leg. Scot. in 1. dist. 2. qu. 7. §. ad quæst.

AD 1. fund. resp. quidquid sit de antec, neg. conseq. nam non quidquid reperitur in nostris actibus, attribuendum est Deo, quando illud imperfectionem involuit: cuiusmodi sunt simplex notitia & amor obiecti, cum negatione vterioris perfectiōis debitæ. Ad 2. neg. minor. nam principium generatiuum in Patre non est memoria potentialis & imperfecta, qualem ponit Henricus; sed actualis & perfecta, quæ perfectam includit notitiam obiecti.

SECUNDA est Scot. loco cit. §. obicit. contra & §. seq. distinguens duplicem actum in intellectu siue memoria Patris; alter est ipsum intelligere Patris, quod illi commune est cum reliquis personis, diciturque intelligere essentialia, quod respicit obiectum vt cognitum: alter est dicere Patris, quod est proprium ipsius, & respicit terminum formaliter vt productum, diciturque intelligere notionale. Porro neuter actus est ab altero, quia nec dicere est ab intelligere, nec intelligere à dicere, sed vterque immediatè ab intellectu Patris vt ab vno communi principio in actu 1. constituto per essentiam sibi præsentem in ratione obiecti; licet intelligere præsupponatur ad dicere, sicut perfectio supposito operantis ad productionem suppositi producendi. Nam prius operans perficit se ipsum, quàm producat aliud à se: cum intelligere perficiat Patrem in ordine ad se, dicere vero in ordine ad alium, intelligere supponitur ad dicere, non in ratione principij producentis, sed conditionis, & ordinis operantis ad terminum producibilem. Eodem modo philosophatur quod lib. 1. §. hic intellig. de voluntate respectu dilectionis essentialis, qua omnes diuinæ personæ se diligunt, & notionalis, qua tertia tantum spiratur. Sequitur Mayo in 2. distinct. 32. quæst. 6.

Sed contra: ex hac Scoti opinione sequitur, nec Filium esse Verbum Patris, nec Spiritum sanctum esse Amorem vtriusque vi processionis formaliter, sed solum concomitanter ratione naturæ, quæ illis mediis processionibus communicandi, nam actus dicendi in sent. Scoti neque includit notitiam in se, neque procedit ab illa, vt à principio producente formaliter, sed merè concomitanter, & vt à pura conditione materialiter tantum præsupposita in supposito producente. Nam si per impossibile intellectus Patris non supponeretur actu intelligens, adhuc produceret Filium, quia talis productio non penderet ab intellectione Patris, nisi vt à pura conditione, quæ sublata, non auferrentur quæ ad productionem Filij formaliter requiruntur. Quod sic probo contra Scotum: nam ipse in 2. dist. 1. quæst. 1. art. 3. docet, quotiescumque duo effectus ita ordinè pendent ab eadem causa, vt neuter tamen pendeat ab altero, si per impossibile tollatur ordo causæ ad vnum, nō tolli ordinem causæ ad alium, quia essentialior est ordo causæ ad vtrumque, quàm vnius effectus ad alterum: vnde non debet propter minus impossibile concedi maius impossibile; aut propter minus necessarium negari magis necessarium. Igitur Filius vi suæ processionis formaliter non procedit in hac sententia Scoti, vt Verbum Patris & notitia genita, nam d tantum habet terminus